Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Средняя
общеобразовательная школа №2" с.п. Старый Черек Урванского

муниципального района КБР

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьной форме и внешнем виде обучающихся
 в МКОУ СОШ №2 с.п.Старый Черек

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение составлено в соответствии со ст. 38 Федерального закона № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Приказом Росстандарта от 31августа
2024г.N1155-ст "Об утверждении национального стандарта Российской Федерации"
(с изменениями, внесенными приказом Росстандарта от 27мая 2025 г.N483-ст) об
утверждении ГОСТР 71582- 2024 "Одежда обучающихся (школьная форма). Общие
технические требования",  с Приказом Министерства просвещения и науки КБР N
22/709  от 29 августа 2022 года  «Об установлении типовых требований к одежде
обучающихся в государственных и муниципальных организациях в Кабардино-
Балкарской Республике, с Постановлением  местной администрации  Урванского
муниципального района  КБР №  568 от 14.06.2023 г. «Типовые  требования  к
одежде обучающихся в муниципальных организациях Урванского  муниципального
района, осуществляющих  образовательную деятельность по образовательным
программам  начального общего, основного общего и среднего общего
образования», с Уставом МКОУ СОШ №2 с.п. Старый Черек.
1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для
выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами, их
заменяющими).
1.3. Настоящее Положение регламентирует требования к школьной одежде
обучающихся (далее – школьная форма), а также требования к внешнему виду
обучающихся.
1.4. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны осуществлять
все сотрудники школы, родители (законные представители).
1.5. Школьная форма приобретается родителями самостоятельно.

        «Принято»:
 на заседании пед.совета.
 Протокол № 9
       от 30.06.2025г.

«Утверждаю»:
И.о директора МКОУ СОШ №2
 с. п. Старый Черек
                               Маремуков А.Х.

 Приказ № 69  от 30.06.2025 г..

Рассмотрено
на совете родителей
Протокол № 5
от 25.06.2025г.

Рассмотрено
на совете обучающихся
Протокол №  5
от 25.06.2025г.

1.6. Настоящее Положение вступает в силу с  сентября 2025 г.
2. Назначение школьной формы
Школьная форма:
2.1. Соответствует различным видам учебной деятельности.
2.2. Устраняет признаки социального, имущественного и религиозного различия между
обучающимися.
2.3. Предупреждает возникновение у обучающихся психологического
дискомфорта перед сверстниками.
2.4. Укрепляет общий имидж образовательной организации, формирование школьной
идентичности.
3. Требования к школьной форме и внешнему виду обучающихся

3.1. Новый национальный стандарт школьной формы – ГОСТ Р 71582-2024
устанавливает единые требования к одежде учеников 1- 11 классов, направленные на
повышение качества и безопасности школьной одежды.
3.2. Деловой стиль: форма должна выглядеть строго и аккуратно, без кричащих
расцветок и неуместных элементов дизайна. Удобство: покрой формы рассчитан на
комфортное передвижение и длительное сидение за партой.
3.3. Внешний вид: форма не должна содержать символы, ассоциируемые с
асоциальными движениями или правонарушениями. Наоборот, приветствуется
размещение государственной символики, например, флага или герба России.
Безопасность: ткань формы должна хорошо пропускать воздух и влагу, а фурнитура
(пуговицы, молнии) не должна иметь острых углов или травмоопасных частей.
3.4. В школе установлено три вида допустимой формы:

• Повседневная школьная одежда;
• Парадная школьная одежда;
• Спортивная школьная одежда.

3.5. Повседневная форма: стиль одежды – деловой, классический.
3.5.1. Мальчики, юноши:

• костюм делового стиля  черного или другого темного цвета; мужская сорочка
(рубашка);

• пиджак, брюки черного или другого темного цвета, мужская сорочка
(рубашка);

• однотонный жилет, пуловер;
• однотонная белая рубашка или рубашка неярких тонов.

В зимний период во время низкого температурного режима разрешается надевать
свитер.
3.5.2. Девочки, девушки:

• костюм делового стиля черного или другого темного цвета, включающий
пиджак, жилет;

• брюки, или юбка, или сарафан черного или другого темного цвета;
• однотонная белая блуза или водолазка неярких тонов;
• блуза рубашечного покроя, водолазка (цвет разный, однотонный);
• однотонный без надписей и крупных рисунков пуловер.

В зимний период во время низкого температурного режима разрешается по
необходимости надевать однотонный свитер.
3.4. Парадная форма
3.4.1. Парадная форма используется обучающимися в дни проведения праздников и
торжественных линеек.

3.4.2. Для мальчиков и юношей парадная школьная форма состоит из повседневной
школьной одежды, дополненной белой сорочкой или праздничным аксессуаром.
3.4.3. Для девочек и девушек парадная школьная форма состоит из повседневной
школьной одежды, дополненной белой  блузкой или праздничным аксессуаром.
3.5. Спортивная форма для занятий физической культурой.
3.5.1. Для девочек и мальчиков : футболка, черные или синие шорты или брюки.
3.5.3. Спортивные костюмы надеваются только для уроков физической культуры и на
время проведения спортивных праздников, соревнований.
4. Права, обязанности и ответственность обучающихся
4.1. Обучающиеся обязаны:
4.1.1. Носить повседневную школьную форму ежедневно.
4.1.2. Спортивная форма в дни уроков физической культуры  приносят с собой.
4.1.3. Надевать в дни проведения торжественных линеек, праздников парадную форму.
4.1.4. Соблюдать гигиенические правила – одежда должна быть обязательно чистой,
свежей, выглаженной.
4.2. Права обучающихся
4.2.1. Обучающийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с
предложенными вариантами.
4.2.2. Обучающийся имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки,
аксессуары к школьному костюму.
4.2.3. В холодное время года имеет право носить джемпер, свитер и пуловер
однотонных цветов (без рисунка).
5. Права и обязанности родителей (законных представителей)
5.1. Родители (законные представители ) имеют право:
5.1.1. Обсуждать на родительских собраниях класса и школы вопросы, имеющие
отношение к школьной форме, выносить предложения, принимать решения о модели,
цвете школьной формы.
5.2. Родители (законные представители) обеспечивают обучающихся школьной
формой согласно условиям данного Положения до начала учебного года.
6. Меры административного воздействия
6.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и подлежит
обязательному исполнению учащимися и работниками школы.
6.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением Устава
школы и Правил поведения обучающихся в школе.
6.3. В случае нарушения обучающимися Положения родители (законные
представители) должны быть поставлены в известность классным руководителем.
6.4.. За нарушение данного Положения  учащиеся могут быть подвергнуты
дисциплинарной ответственности: устное предупреждение.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-10-13T00:12:10+0500